

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89  
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena 25 gr.  
egz.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Komunikaty, przesłane redakcji, nie będą trwzględnione.  
Reklamy redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Cena ogłoszeń i prenumeraty umieszczona jest na ostatniej stronie.

## Wywiad Nr. 2.

Kraków, 9 września

(Th.) Czy będzie to poczytane jako brak respektu wobec wysokiego dygnitarza państwowego, lub nawet co więcej, jako karalne przestępstwo, jeśli się wyrazi, że wywiady jako nowa forma literacka i nowa, zgoła nowa, emanacja rozumu politycznego — powszednieją, gruntownie powszednieją? Chyba nie. Przeciwnie — zdrowy rozsądek i etyka publiczna każą wierzyć, że właśnie taka prawda jest znakiem respektu, a raczej należy załować, że w najbliższym otoczeniu szefa rządu nie znajduje się nikt, kto by rzetelnie ten kategoryczny imperatyw i rozumu i etyki spełniał i zwracał uwagę na niejedno, co nie jest właściwe.

Na wszelki wypadek — bezwzględny obowiązek uczciwej publicystyki jest stwierdzić, że wywiady powszednieją. W takiej katastrofalnej mierze powszednieją, że szeroka publiczność przechodzi pomimo nich i ani ust nie skrzywi.

Przecież to jest tak zrozumiałe: z początku jest taki zbiór wyrazów „mocnych” — gdzież tam „mocnych”? Jaka w nich „moc” jest?!... — bawi swoją oryginalnością. Jakoś ludzie nie są przyzwyczajeni do takiego języka w dokumentach publicznych. Tyle ich przeszło do nas z najdawniejszych czasów, tyle ich poznaje się niemal codziennie u różnych ludów, od najprymitywniejszych do najwyższej ucywilizowanych, — a niema ani jednego przykładu, ani jednego wzoru takiego masnego słownictwa. Oryginalność, oczywiście, ściągą na siebie uwagę i — bawi. Później wywołuje ta oryginalność już tylko lekkie zgorznienie, a z czasem nie robi już żadnego wrażenia. Już może choćby dlatego, że nietylko dziedziny, z których obrazy i przenośnie są wzięte, ciągle się powtarzają, ale nawet same poszczególne wyrazy. Pokazuje się, że owi mistrze słowa, którzy pracę całego błogosławionego życia poświęcili rozwojowi i wzbogaceniu języka polskiego, dali mu tylko stosunkowo skąpy ładunek słów — powiedzmy: — ordynarnych. W ten sposób to samo „ścierwo”, ten sam „smród” i te same „portyki” itd. muszą wędrować od wywiadu do wywiadu. Nie stają się przez to smaczniejsze, ani bardziej interesujące, ale tracą swoją pikantną woń. Wtedy jednak dzieła już los tego rodzaju „przedmiotów”, które się nieraz napotyka na ulicy: omiata się je w dużym łuku, w możliwie dużej odległości. A wtedy, to chyba jest jasne, także wywiady już całkowicie tracą swój zastosowanie, bo pozostają bez słuchaczy i bez czytelników.

Rzeczywiście — tę uwagę należy zrobić bardzo wyraźnie i bardzo uczciwie.

Ale jeszcze konieczniej jest zwrócić uwagę na jedną dużą niedomogę naszego rządu.

Państwo arzanowicze, niemal powszechnie, wrażenie, że referat prawniczy w naszym rządzie nie jest należycie obsadzony. Stąd jednak wypływają nieporozumienia i niezrozumienia niejednego zagadnienia państwowo-prawnego,

które spadają na odpowiedzialność premiera. A przecież to jest niesłuszne, albowiem nasz obecny premier jest doktorem praw tylko honoris causa, ale nie jest rzeczywistym prawnikiem. Jest obowiązkiem szefa sprawiedliwości w rządzie czuwać nad tem, ażeby na samej górze było ścisłe i dokładne zrozumienie istoty prawa. Pan minister sprawiedliwości powinien od czasu do czasu wygłosić referat w przedmiocie ustaw zasadniczych, t. zn. konstytucji różnicy między nią a innymi zwykłymi ustawami itp. Wtedy nie byłoby do pomyślenia, ażeby o premier publicznie pomieszal takie różne pojęcia i z tego wyciągał wnioski na niekorzyść niezrozumianej konstytucji.

Ot te ostatnie wykołajenia: zapewne, że konstytucja nie zna pojęcia „partyj” ale życie je zna i dlatego przystosownie się praktyczna ustawa do stanu rzeczywistości i każe zestawić komisje wyborcze według klucza liczebności partji. W jakiś sposób musi ta komisja być złożona, a to w sposób możliwie najbardziej do rzeczywistości zbliżony i jej odpowiadający. Jakaż stąd wypływa szkoda jeśli się bierze pod uwagę siłę partji, wychodząc z założenia, że mniej czy więcej tej siły odpowiada też stosunek wpływów w społeczeństwie? Naturalnie — konstytucja się takimi szczegółami nie zaprząta, bo ona się tylko głównymi zasadami zajmuje. Konstytucja także nie wie, na ile okręgów wyborczych państwo jest podzielone, a my jednak wiemy i uznajemy za legalne, że ich jest 64.

Czasami znowu konstytucja nie postanawia

W mieście prowincjonalnem Małopolski Srodek, z siedzibą Sądu,  
**dobra praktyka lekarska**  
natychmiast do odstąpienia. Zgłoszenia pod „Szybka decyzja” do Admin. N. Dziennika.

wyraźnie rzeczy, które się rozumieją samo przez się. Niema wzmianki w konstytucji, że w sejmie nie należy stać na głowie, tylko po ludzku na nogach. Konstytucja przypuszcza, że to rozumie się samo przez się. Tak samo konstytucja przypuszcza, że każdy rozumie, iż należy wypłacać djety marszałkowi i jego zastępcom — jest ona nawet na tyle dowcipna, że wie dokładnie, kto jest zastępcą marszałka w sejmie! — skoro postanawia, że aż do nowego sejmiku oni pozostają w swoich urzędach. Wszak już raz powiedziała, że do odnośnych funkcji przywiązane są pobory.

Nie jest naszym obowiązkiem, ani nawet takiej potrzeby nie mamy, bronić p. Daszyńskiego przed takimi czy innymi napaściami. Sprawiedliwość każe jednak to jedno zauważyć: Przyczepianiu do nazwiska Daszyńskiego przymiotnik „głodny” o takim czy innym rozumieniu, zupełnie nie jest dowcipem. Ignacy Daszyński stoi zwyż 40 lat w życiu publicznym. Przez ten czas był nieraz bardzo wpływowym i możnym i piastował wysokie urzędy państwowe. Ale majątku za ten nie zrobił. Jego „głód” nie może tedy być przedmiotem ani drwin ani lekceważenia... Może właśnie na takie rzeczy istnieją zasady: sunt demque fines — są pewne granice, których przekroczyć nie wolno. Nikomu nie wolno...

Tak, tak — wywiad Nr. 2 zupełnie się nie udał. Przez szacunek dla jego autora należy życzyć, ażeby wywiad Nr. 3 już się nie pojawił...

## Palestyna przed forum Rady Ligi Narodów

### Sprawozdanie min. Procope — Oświadczenie Hendersona — Konflikt zlikwidowany

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa 8. 9. (R) Pierwsze jawne posiedzenie 60-tej sesji Rady Ligi Narodów otworzył dziś przedpołudniem przewodniczący Zumeta (Wenezuela). W składzie Rady zaszyły pewne zmiany: Japonję zastępuje poseł paryski Joshizawa, Kanadę — minister Borden.

Jako pierwszy punkt weszła pod obrady kwestja palestyńska. Fiński minister spraw zagranicznych

#### PROCOPE

złożył wyczerpujące sprawozdanie komisji mandatowej w sprawie Palestyny. Oświadczył on, że rząd angielski zapewniał parokrotnie, iż uznał swoją odpowiedzialność za utworzenie nie ojczyzny żydowskiej w Palestynie i że ograniczenie imigracji do Palestyny jest tylko chwilowem zarządzeniem. Komisja mandatowa sądzi, że zapewnienie to usunęło zaniepokojenie, jakie powstało wśród ludności żydowskiej. Jeźli komisja mandatowa w związku z polityką angielską w Palestynie uczyniła pewne uwagi

krytyczne, to nie można w tem dopatrywać się, jakoby komisja usiłowała atakować kompetencje władzy mandatowej. Chciała bowiem w ten sposób przyczynić się do rozwiązania bardzo trudnego problemu.

W uchwale, jaką następnie Procope przedłożył kadzie do przyjęcia wyrażone jest życzenie, aby celem przywrócenia pokoju w Palestynie, rząd brytyjski podjął kroki odpowiadające propozycjom i zaleceniom komisji mandatowej. Angielski minister spraw zagranicznych

#### HENDERSON

oświadczył, że w zupełności solidaryzuje się ze sprawozdaniem Procope i potwierdził, iż nie został wydany ogólny zakaz imigracji Żydów do Palestyny, lecz przejściowe ograniczenie imigracji ze względów policyjnych (?). Henderson wyraził następnie zgodę na przedłożony przez sprawozdawcę wniosek uchwały i zapowiedział, że po zbadaniu sprawozdania rzeczoznawcy Simpsona, wysłanego do Palestyny,

złoży Radzie dokładne oświadczenie o zamiarach rząd. angielskiego w sprawie przyszłej polityki w Palestynie.

#### DELEGAT PERSJI

wyraził ubolewanie, że sprawozdanie min. Procope nie zawiera zobowiązania władzy mandatowej do przestrzegania praw obywateli nieżydowskich. Do oświadczenia delegata perskiego przyłączył się także delegat jugosłowiański, minister spraw zagranicznych Marinkowicz, zaznaczył natomiast, że mandat nad Palestyną ma wobec narodu żydowskiego spełnić zadanie hi-

Na tem zakończyła się dyskusja. Następnie Rada Ligi przyjęła jednogłośnie rezolucję wniesioną przez min. Procope, wedle której konflikt między rządem angielskim a komisją mandatową należy uważać za zlikwidowany.

## Otwarcie konferencji w sprawie Paneuropy

(Telegram własny „Nowego Dziennika”)

Genewa 8. 9. (R) Zwołana przez francuskie ministerstwo spraw zagranicznych konferencja europejska została dziś po południu otwarta w sali sekretariatu Ligi Narodów, pod przewodnictwem tymczasowym Brianda. Pierwsze posiedzenie jest poufne. Biorą w niem udział wszystkie państwa europejskie z wyjątkiem Albanii. Ogółem przybyło na konferencję 20 ministrów spraw zagranicznych i 3 premierów. Hiszpanie, Litwę i Portugalię zastępują delegaci specjalni.

Paryż 8. 9. (R) Jak donoszą z Genewy, memoriał rządu francuskiego przedłożony dziś popołud-

niem członkom konferencji europejskiej zawiera 100 stron i składa się z czterech części. Pierwsze trzy części tworzą: komunikat z 9 września 1929 r. w sprawie idei europejskiej, memorandum Brianda z 1 maja br. i odpowiedź 28 państw europejskich. Jak widać pierwsze trzy części były już ogłoszone. Nowa jest tylko część czwarta, nosząca datę 8 września. W dziale tym analizuje Briand nadeszłe odpowiedzi 26 zainteresowanych państw europejskich. Zawiera on następujące kwestje: Stosunek Paneuropy do państw pozaeuropejskich, poszanowanie suwerenności i równość wszystkich państw federatywnych, umożliwienie delegatom tych państw wspólne porozumiewanie się.

Wiceprezydent komisji mandatowej

VAN REES

wyraził następnie uznanie dla oświadczenia Hendersona.

Rada przyjęła następnie bez dyskusji sprawozdanie niemieckiego ministra spraw zagranicznych dra Curtiusa z konferencji prawa weksłowego i czekowego. Po przyjęciu wniosku rządu fińskiego, aby nadanie Międzynarodowemu Trybunałowi w Hadze charakteru międzynarodowej instytucji odwoławczej przedłożyć zgromadzeniu plenarnemu, zostały obrady odroczone do wtorku do godz. 11'30.

Przy cierpieniach nerek, chorobach moczowych, pęcherza moczowego i dolnego odcinka kiszek, naturalna woda gorzka „Franciszka-Józefa” łagodzi i usuwa szybko gwałtowne bóle przy wypróżnieniu. Doświadczenia szpitalne potwierdzają, że woda Franciszka-Józefa przez swoje łagodzące działanie, nadaje się również dobrze dla osób starszych jak i młodzieży, nawet przy częstym stosowaniu. Ządać w aptekach i drogerjach.

### „Rekord” b. posła Wiślickiego

Warszawa 8. 9. (Sin) Jedno z wieczornych pism warszawskich donosi, że w ostatnim tygodniu min. Beck zwrócił się do wszystkich ministerstw z prośbą o sporządzenie mu wykazu posłów, którzy interwenjowali w poszczególnych ministerstwach w sprawach osobistych. Spis ten został mu doręczony w ostatnim dniu ubiegłego tygodnia. Odniesie się że na czele posłów interwenjujących znajduje się b. poseł z BB. Wacław Wiślicki, który osiągnął rekord interwencji. Przeważnie interwenjował on w sprawach handlowych, koncesyjnych, podatkowych i innych. Drugie miejsce z kolei zajmuje b. poseł Polakiewicz. Na dalszych miejscach stoi szereg innych posłów z BB. Natomiast nie mieli podobno interwenjować ani razu posłowie ze stronnictw opozycyjnych.

### Inicjatywa Bundu w sprawie bloku socjalistów

Warszawa 8. 9. (Sin) Na wczorajszym posiedzeniu rady partyjnej Bundu uchwalono przystąpić do drugiej Międzynarodówki oraz zwrócić się do organizacji socjalistycznych innych mniejszości o utworzenie wspólnego frontu wyborczego.

### Nowe wyroki śmierci w Moskwie

Moskwa 8. 9. (R) Wczoraj skazał sąd sowiecki 3 kupców i 3 pomocników handlowych na karę śmierci za paskarstwo artykułami żywnościowymi. Kilku innych skazano na długoletnie więzienie w obozie koncentracyjnym.

### 14 osób zabitych podczas wybuchu w fabryce prochu

Paryż 8. 9. (R) Liczba ofiar wybuchu w fabryce amunicji w Auboué koło Nancy wzrosła już do 14 osób, ponieważ w szpitalu zmarły 4 robotnicy, które podczas katastrofy odniosły ciężkie rany. Śledztwo wykazało, że zarząd fabryki nie ponosi żadnej winy. Przypuszczalnie wybuch nastąpił z przyczyn zgoła nieoczekiwanych. Mianowicie u jednej z ofiar, odnalezionych tuż obok miejsca gdzie nastąpił wybuch, zauważono podkówki u trzewików. Prawdopodobnie przez silniejsze szurnięcie nogą o posadzkę betonową powstała iskra, która zapaliła leżący na ziemi pył wybuchowy, powodując wybuch.

### Towarzysz wyprawy Andreego — Fraenkel, odnaleziony

Sztokholm 8. 9. (R) Wedle telegramów, nadeszłych z wyspy Białej, nie ulega już żadnej wątpliwości, że został odnaleziony także Fraenkel. Do noszą także o odnalezieniu brakującej dotychczas głowy Andreego. Odnalezione szczątki balonu dowodziłyby, że balon ekspedycji Andreego uległ katastrofie w pobliżu wyspy Białej. Natomiast dr. Horn twierdzi, że wedle wykresów, balon wylądował pod 83 stopniem szerokości północnej, a później lodowce zniosły go na południe aż do wyspy Białej. Po powrocie do Tromsø wyprawy przebywającej obecnie na statku „Isbjorn”, reszta odnalezionych szczątków wyprawy Andreego zostanie przeladowana na kanonierkę „Svenskund” i przewieziona do Szwecji.

### Balonem na wysokość 16.000 m.

Berlin 8. 9. (R) Belgijski profesor Piccard, który od dłuższego już czasu czyni przygotowania do wlotu balonem na wysokość 16 tysięcy metrów w celach naukowych, spodziewa się dziś ukończyć ostatnie prace przygotowawcze. Jak wiadomo, prof. Piccard zamówił potrzebny do tego celu balon w fabryce balonów Riedigera w Augsburgu, dokąd onegdaj przyjechał i przywiózł z sobą specjalnej konstrukcji gondole. Wzlot ma nastąpić we wtorek, o ile zezwola na to warunki atmosferyczne. Przedewszystkiem musi być pogodą zupełnie spokojną.

## Ożywienie na froncie wyborczym

**Blok centrolewu jeszcze nie zmontowany — Kłopoty z chadecją — Sanacyjny „stan średni” konkuruje z centrolewem — Endecy nie chcą atakować marsz. Piłsudskiego — Monarchiści na widowni**

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa 8. 9. (Sin) Mimo zapewnień b. posła Witosa, że pakt Centrolewu został już podpisany utrzymują w Warszawie, że jest on niedaleki do podpisania, pozostał jednak jeszcze do uzgodnienia szereg kwestyj. Spodziewają się, że dopiero za kilka dni enuncjacja centrolewu do społeczeństwa i podpisanie tego paktu. Miejsca na listach okręgowych mają być przyznawane partjom wedle ilości otrzymanych głosów przy ostatnich wyborach, zaś porządek kandydatur oznaczony ma być systemem de Hondta. Specjalną trudność w ukończeniu rokowań o blok centrolewu stanowi chadecja a przede wszystkim ośrodek krakowski, poznański, wileński i pomorski. Blok wyborczy centrolewu dochodzi do skutku zasadniczo pod naciskiem obecnej sytuacji, ponieważ szeregi polityków ze stronnictw, wychodzących w ten blok był raczej za wystawieniem indywidualnych list z pewnych sfer Ch. D. zwrócono się do Stronnictwa Narodowego (endecji) z propozycją utworzenia bloku wyborczego, jednakże kierownicy Stronnictwa Narodowego odrzucili tę ofertę.

Warszawa 8. 9. (Sin) W dniu 14 bm., na który to dzień zwołał centrolew wiece w całym kraju, odbędzie się w Warszawie zgromadzenie stanu średniego. Będzie to posiedzenie ogólno polskiego gospodarczego mieszczańskiego

komitetu wyborczego organizacji stojącej pod wpływami sanacji, na czele której stoi b. senator z BB Rogowicz i b. poseł Idzikowski z BB. Ten tzw. stan średni przystąpi do kampanii wyborczej pod wyżej wymienioną nazwą. W kręgach politycznych kursują pogłoski, że Stronnictwo Narodowe wydało okólnik do swoich organizacji prowincjonalnych, podkreślając konieczność zaprzestania osobistych ataków na marsz. Piłsudskiego. Motywują oni ten okólnik tem, że marsz. Piłsudski posiada w kraju powagę, wobec tego ataki wyborcze na niego powinny się ograniczyć do krytyki zasadniczej. Wreszcie okólnik porusza sprawę wyborów na Kresach, oświadczając, że nie powinno się tam doprowadzić do zaognienia stosunków i należy umożliwić zawarcie kompromisu wyborczego i utworzenie listy wszystkich stronnictw polskich. W najbliższym czasie Stronnictwo Narodowe ogłosi wielką odezwę przedwyborczą, w której przedstawi swój program.

Również monarchiści pod wodzą b. posła z drugiego Sejmu, Cwikowskiego, którzy w ostatnich wyborach nie uzyskali żadnego mandatu, postanowili tym razem poprosić o szczęście. Utworzyli oni specjalny komitet wyborczy i wystąpią z własną listą. Jak więc widzimy na całym froncie wyborczym odbywają się wstępne posunięcia i rokowania

## Przedewszystkiem blok sjońskich organizacji dzielnicowych uchwalił Rady partyjnej w Warszawie

Warszawa 8. 9. (Sin) Dziś nad ranem zakończyła obrady Rada partyjna Organizacji Sjońskiej b. Kongresówki przy udziale centralnych komitetów wykonawczych organizacji dzielnicowych. W rezultacie obrad postanowiono wyłonić specjalny komitet, który wspólnie z egzekutywami dzielnicowych organizacji sjońskich ma ustalić platformę wyborczą i dążyć

do utworzenia bloku wyborczego wszystkich organizacji. Dopiero po skutecznieniu tego należy dążyć do stworzenia bloku wyborczego stronnictw narodowo-żydowskich, ewentualnie wszcząć rozmowy o utworzenie bloku z innymi mniejszościami. Dziś w dalszym ciągu obradują Egzekutywy organizacji dzielnicowych, ustalając kwestje wyborcze.

# Co uchwaliła Rada Partyjna w Warszawie?

Warszawa 7. 9. ŻAT. O przebiegu obrad Rady partyjnej org. sjon. b. Kongresówki wydany został następujący komunikat:

W związku z ostatnimi wypadkami na sjońskim Komitecie Wykonawczym w Berlinie zwołana została nadzwyczajna sesja Rady partyjnej org. sjon. b. Kongresówki. Obrady zabrał p. Grynbaum, poczem gen. sekr. organizacji dr. Mangłówna złożyła sprawozdanie z działalności K. C. za okres ostatnich kilku miesięcy podnosząc, że w ciągu 8 miesięcy pracy nowe go K. C. zalegalizowano 54 nowych oddziałów prowincjonalnych.

Z kolei p. Grynbaum złożył sprawozdanie z ostatniej sesji A. C. w Berlinie, które to sprawozdanie uzupełnił p. Lewite. Po obu referatach wywiązała się ożywiona dyskusja. W końcu wyłoniono specjalną komisję, która miała za zadanie uzgodnić zaproponowane rezolucje.

Następnie p. Grynbaum wygłosił dłuższy referat o sytuacji przedwyborczej i szansach żydowskich w obecnej koniunkturze. P. Grynbaum zaproponował utworzenie jednolitego frontu sjońskiego na całym obszarze Rzeczypospolitej.

Po wyczerpaniu dyskusji uchwalono powierzyć opracowanie linii wytycznych akcji wyborczej Komitetowi Centralnemu wspólnie ze specjalną komisją tymczasową, która powstać ma w takim składzie proporcjonalnym, w jakim ugrupowania sjonistyczne zasiadają w Radzie Partyjnej.

Z uchwalonych rezolucyj wymienić należy następujące uchwały: Rada Partyjna wyraża głębokie ubolewanie, iż prezydent Weizmann na ostatniej sesji A. C. złożył oświadczenie, zawierające wyrzeczenie się ostatecznego celu sjonizmu. Rada Partyjna widzi w tym oświadczeniu tendencję do wkroczenia na drogę dalszych ustępstw wobec obecnej polityki rządu angielskiego, stojącej w sprzeczności z deklaracją Balfoura i postanowieniami mandatu. Oświadczenie to przeto może osłabić zdolność bojową kierownictwa sjońskiego. W dalszym ciągu domaga się Rada Partyjna, by XVII. Kongres Sjoński zebrał się jeszcze w roku bieżącym, celem powzięcia zasadniczych decyzji. W tak odpowiedzialnej chwili — głosi rezolucja — kierownictwo nie może spoczywać w ręku przywódców, którzy zaprzeczają ostatecznym celom sjonizmu.

W sprawie sytuacji wyborczej w kraju Rada Partyjna poleciła Komitetowi Centralnemu, aby poczynił kroki celem przeprowadzenia zjednoczenia wyborczego wszystkich organizacji ogólnosjońskich byłej Kongresówki. Mało polski wschodniej i zachodniej. Następnym celem po porozumieniu wszystkich organizacji ogólnosjońskich jest utworzenie bloku wszystkich wogóle ugrupowań sjonistycznych w kraju (a zatem o próbach porozumienia z innymi mniejszościami narodowymi, jako poprzednio podane nie było mowy — Red.).

## Sprawa Paneuropy przedłożona będzie Zgromadzeniu Ligi Narodów

### Szczegóły pierwszego posiedzenia

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Genewa 8. 9. (R) Pierwsze posiedzenie konferencji paneuropejskiej było, jak wiadomo, poufne i trwało trzy godziny. O przebiegu posiedzenia dowiadujemy się co następuje:

Po wręczeniu uczestnikom konferencji memoriału francuskiego w formie księgi błękitnej, Briand wygłosił przemówienie, które trwało prawie godzinę. W zakończeniu swej mowy Briand zapytał, w jakiej formie miałyby się Liga Narodów zająć sprawą Paneuropy.

Dalszy przebieg obrad rozgrywał się wyłącznie niemal między Briandem a Hendersonem.

O wyniku konferencji wydany został następujący komunikat oficjalny:

Delegacy państw europejskich, członkowie Ligi Narodów, zebrani w dniu 8 września 1930 w Genewie, w wykonaniu uchwały genewskiej z dnia 9 września 1929, przekonani z jednej strony, że konieczna jest ścisła współpraca we wszystkich dziedzinach celem utrzymania pokoju, z drugiej zaś, że skutecznienie tj. współpracy mu

si być zgodne z paktem Ligi Narodów i w poszanowaniu jej statutu, — uchwalają, aby sprawę Paneuropy przedłożyć pod obrady Zgromadzenia Ligi Narodów.

## Rewizja mandatu palestyńskiego?

Genewa 8. 9. ŻAT. Jak donosi „Journal de Geneve“, w toku rozmowy pomiędzy m. Hendersonem a m. Prokopen miała zostać poruszona sprawa rewizji mandatu palestyńskiego. Przedstawiciel ŻATnej dowiaduje się jednak z wiarygodnego źródła, iż kwestja rewizji mandatu palestyńskiego w jakiegokolwiek ujęciu nie była poruszana w toku rozmowy.

Genewa 8. 9. ŻAT. Krają tu pogłoski, że do Genewy przybędzie w związku z odbywającą się obecnie sesją rady Ligi Narodów, król Hedżasu, Fajzał.

## W Argentynie spokój

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork 8. 9. (R) Jak donoszą z Buenos Aires, w całym kraju zapanował ład i porządek. Cała ludność stanęła solidarnie po stronie rządu generała Uriburu, który sytuację opanował w zupełności. Kilku wyższych urzędników aresztowano na polecenie rządu, ponieważ stoja pod zarzutem porobienia majątków w sposób niedozwolony. Aresztowano także prezesa Banku Narodowego. Rząd nowy oświadczył, że uznaje wszystkie układy, jakie zawarła Argentyna z zagranicą. Dalej zapowiada Uriburu, że wkrótce przystąpi do utworzenia rządu konstytucyjnego. Równocześnie zniesiono cenzurę i przywrócono wolność prasy. Wedle niepotwierdzonych wiadomości, dawny prezydent Irigoyen dostał ataku serca i leży ciężko chory.

Londy 8. 9. (U) Ostatnie doniesienia o przewrocie w Argentynie stwierdzają, że powstańcy zawdzięczają swoje powodzenie szkole kadetów i szkole wojennej. Oddziały powstańcze zebrały się na placu Kongresu — tu padł pierwszy strzał, oddany przez zwolenników — raz gwardję prezydenta Irigoyena. Do dalszych starzeń przyszło przed gmachem dziennika „La Epoca“, gdzie było 20 zabitych i 150 rannych. Nowy rząd usiłuje przywrócić porządek w całym kraju.

## Costes i Ballonte w „Białym Domu“

Waszyngton 8. 9. (R) Prezydent Stanów Zjednoczonych przyjął dziś dwu zwycięskich bohaterów francuskich, Costesa i Ballontę. Po uro-

## Perspektywy europejskiej federacji państw

Lord Cecil o rewizji traktatów

Przed kilku dniami obiegała prasę europejską wiadomość jakoby Briand, doszedłszy do przekonania, że jego plan utworzenia federacji państw europejskich napotka na wielkie trudności, wycofał swój projekt. Wiadomość ta okazała się nieprawdziwa. Dyskusja nad projektem Brianda odbędzie się normalnie, a zakończona zostanie wyborem komisji, której będzie przedłożony cały materiał dyskusji. Komisja będzie miała opracować statut utworzyć się mającej federacji państw europejskich, a składać się będzie z 10—12 członków, których wybór nastąpi na plenum Ligi Narodów.

W związku z dyskusją nad planem Brianda warto zanotować głos lorda Cecila, delegata Anglii do Ligi Narodów. Lord Cecil nie podziela ogólnego pesymizmu odnośnie do inicjatywy Brianda, ale należy sobie — powiada — zdać sprawę z tego, że bez rzeczywistego rozbrojenia nie może być mowy o unii państw europejskich. Anglia odnosi się z całą sympatią do planu Brianda, musi jednak wyraźnie zaznaczyć, że nie może przyłączyć się do bloku państw, u którego podstaw leży możliwa tendencja zwrócenia się przeciwko innym państwom. Podstawą polityki angielskiej jest przyjaźń ze Stanami Zjedn., a to już z góry wyklucza stąpienie Anglii do takiego kontynentalnego ugrupowania, któreby nawet mogło wzbudzić cię antagonizm przeciwko Stanom Zjednoczonym. Dlatego najlepszą i najpraktyczniejszą będzie rzeczą jeśli ten komitet europejski powstanie w łonie Ligi Narodów albowiem Liga Narodów obejmuje cały świat, wobec czego komitet przy Lidze Narodów nie może być skierowany przeciwko części świata. To, że Anglia teraz stanowi część federacji wolnych narodów, wchodzących w skład angielskiego imperium, nie powinno stanowić żadnej przeszkody w przystąpieniu Anglii do takiego komitetu. Komitet zajmie się wszystkimi sprawami wspólnymi całej Europy, nie tylko z dziedziny europejskiego handlu i komunikacji, lecz też, przede wszystkim sprawą rozbrojenia na lądzie, która w swej istocie interesuje przede wszystkim kontynentalne państwa Europy. Jeszcze jedno zadanie przyświecać może komitetowi, a mianowicie troska o to, by możliwa, na podstawie artykułu 19 statutu Ligi Narodów rewizja granic miała charakter rzeczowej dyskusji i nie zagrażała pokojowi świata.

## Dziennikarze sanacyjni kandydatami na posłów

### B. red. „Dwugroszówki“ Sadzewicz na liście sanacyjnej!

Warszawa 8. 9. Przed kilku dniami odbyła się u p. Sławka herbatka dla prasy sanacyjnej. Jak słychać w toku obrad ustalono kandydatury różnych sanacyjnych redaktorów. Mają więc zostać posłami: pp. Ehrenberg i Fryze z „Kurjera Porannego“, Budkiewicz z prasy czerwonej, Rubel z „Il. Kurjera Codz.“, Sadzewicz (!), wreszcie Z. Dreszer z „Przedświt“.

## Drobiazgi przedwyborcze

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa 8. 9. (Sin) Jutro 9 bm. ma nastąpić rozplakatowanie wykazu lokalów, w których ma się odbyć głosowanie do Sejmu i Senatu we wszystkich częściach kraju.

Warszawa 8. 9. (Sin) Zarząd główny Partji Pracy na ostatnim posiedzeniu w dniu 5 bm. postanowił stanąć do wyborów razem z blokiem obozu marsz. Piłsudskiego.

Warszawa 8. 9. (Sin) Władze bezpieczeństwa zamierzają wydać rozporządzenie odbierające prawo noszenia broni b. posłom i senatorom.

czystym powitaniu prezydent Hoover wygłosił przemówienie, w którym uczcił pamięć tych bohaterów, którzy usiłowali pokonać Atlantyk, ponieśli jednak śmierć bohaterów.



**PRZEGLĄD GOSPODARCZY**

**Katowice otrzymają giełdę zbożową**

W Katowicach w listopadzie ma być otwarta giełda produktów rolniczych. Ministerjum Przemysłu i Handlu, jak słychać, godzi się już na ten projekt.

Giełda narazie mieścić się będzie w hali powystawowej przy Parku Kosciuszki, a kierować nią będzie tymczasowo komisarz rządowy. G. Śląsk jako konsument, oraz jako eksporter produktów rolniczych, nadaje się również w zupełności na to, aby w stolicy jego giełda taka została otwarta. Śląski urząd wojewódzki i Śląska Izba Rolnicza od kilku lat czynią starania o utworzenie takiej giełdy i obecnie dopiero projekt ten ma być zrealizowany. Giełda regulować będzie ceny na rynkach lokalnych i zagranicznych. Śląskie sfery handlowe i rolnicze plan ten powitały z wielkim uznaniem.

**Francja — bankierem świata**

Zapasy dewiz i złota, nagromadzone we Francji, uważane są za wynik chwilowej i wyjątkowej konjunktury postabilizacyjnej. W rzeczywistości jednak, jak to wynika z kilkunastu lat doświadczeń, zapas dewiz i złota wzrasta stale w związku z dodatkiem kształtowaniem się bilansu płatniczego Francji, a w szczególności jest wynikiem zachwiania równowagi między wysokością dodatniego salda bilansu płatniczego a wysokością eksportu kapitałów. W chwili obecnej zapas złota i dewiz Banku Francji oraz zapasy dewiz skarbu państwa i banków prywatnych wynoszą łączną sumę 87 miliardów franków, czyli o 95 miliardów fr. więcej, niż w r. 1924. Jeśli eksport kapitałów z Francji nie przybierze w najbliższym czasie większych rozmiarów, to w r. 1932 francuskie rezerwy złota i dewiz przekroczą sumę 100 miliardów fr. Tego rodzaju perspektywa wydaje się niemożliwą i niebezpieczną, a w związku z tem natychmiastowe zastosowanie środków przeciwdziałających zbędnej akumulacji rezerw kruszcowych wydaje się koniecznym. Silny dopływ złota, wybitnie dodatni bilans płatniczy — w przeciwieństwie do innych państw — stały wzrost oszczędności predysponują Francję na bankiera świata. Spadek rentowności wysoko stojących pierwszorzędnych papierów wartościowych francuskich przyczynia się również do ekspansji kapitałów francuskich zagranicę.

**Regulatory szybkości zamiast „szybkościografów”**

Centralny związek właścicieli autobusów czyni starania u władz, aby zamiast tzw. „szybkościografów”, w które zaopatrzone mają być wszystkie autobusy międzymiastowe do dnia 31 grudnia br. wprowadzone zostały „regulatory szybkości”. Aparaty te w przeciwieństwie do „szybkościografów”, wyrabianych wyłącznie zagranicą, produkowane są w kraju, mianowicie w Państwowych Zakładach Inżynierji. „Regulatory szybkości” cieszą się wielkim powodzeniem zagranicą; są obecnie w powszechnem użyciu przemysłu samochodowego włoskiego, posztem mają być w najbliższym czasie wprowadzone w największej europejskiej fabryce samochodów „Citroen”.

„Regulatory szybkości” mają tę wyższość nad „szybkościografami”, że nie ograniczają się tylko do notowania szybkości, lecz jednocześnie zapobiegają nadmiernej szybkości i jazdy.

**NOWY KIEROWNIK DEPARTAMENTU HANDŁOWO-TARYFOWEGO MINISTERSTWA KOMUNIKACJI. Minister Komunikacji mianował na czele tego wydziału dr. Zygmunta Taszyckiego kierownikiem departamentu handlowo-taryfowego ministerstwa komunikacji.**

Dotychczasowy dyrektor tego departamentu, p. Kolański, przeszedł wskutek własnej prośby na emeryturę, z powodu złego stanu zdrowia.

**KRYZYS DJAMENTOWY.** Londyńskie „Financial Times” donoszą, że podczas nadchodzącej sesji konferencji Imperjum odbędzie się specjalne posiedzenie czynników, zainteresowanych w sprawie panującego, w związku ze stagnacją amerykańską, kryzysu w handlu djamentami.

Tym P. T. Prenumeratorem z prowincji, którzy nie odnowią bezzwłocznie prenumeraty na miesiąc wrzesień br. wstrzymamy z dniem 12. bm. wysyłkę naszego pisma.



**KUNEROL**

**100%-owy tłuszcz kokosowy**

nadaje się wysmienicie do

**GOTOWANIA  
PIECZENIA  
SMAŻENIA**

Uwaga: Prawdziwy tylko z napisem: „KUNEROL-SPECIAL”

**Sytuacja na rynku akcji i walut**

Warszawa, 8 września.

Obroty na giełdzie dewizo-walutowej utrzymały się w granicach miernych, przyczem poza transakcjami międzybankowymi dokonywanymi po kursie giełdowym, pokrywane jest zwykle całe zapotrzebowanie przez Bank Polski. Zapas dewiz i walut zagranicznych Banku Polskiego, zaliczonych do pokrycia, wzrósł w ostatniej dekadzie sierpnia br. o 1,12 milj. zł. do 225,72 milj. zł. Zapas złota wzrósł nieznacznie do 703,42 milj. zł. Obie te pozycje wynosiły na 31 sierpnia br. 929,15 milj. zł. wobec 927,9 milj. zł. w dekadzie poprzedniej. Zapas dewiz i walut, niezaliczonych do pokrycia, wzrósł dość poważnie, a to o przeszło 7 i pół milj. zł. do 119,25 milj. zł. Portfel wekslowy wykazuje dość poważny wzrost, a to o przeszło 26 milj. zł. do 616,5 milj. zł., wzrosły również pożyczki zastawowe o przeszło 4 i pół milj. zł. do 79,5 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania obniżyły się bardzo znacznie, bo o przeszło 65 i 1/4 milj. zł. do 242,5 milj. zł., wzrósł natomiast ogromnie obieg biletów bankowych o prawie 119 milj. zł. do 135,2 milj. zł. Pokrycie kruszcowo-walutowe obiegu banknotów i depozytów wynosiło na 31 sierpnia br. 58,15 proc. wobec 59,75 proc. w dekadzie poprzedniej, uległo więc zmniejszeniu.

Dewizy New-York notowano w końcu ubiegłego tygodnia 8,906, kabeł 8,914, dolary oficjalnie 8,89 i pół. Za dolary płacono na rynku prywatnym 8,89 i 1/4, za ruble złote 4,67, a za czerwonce sowieckie przy tendencji wybitnie zniżkowej 0,79 dol.

wobec 0,89 dol. w końcu poprzedniego tygodnia. Kursy dewiz europejskich nie wykazywały w tygodniu ubiegłym tendencji jednolitej, pod koniec jednak tygodnia ujawniały wybitnie tendencję słabą. Notowano w końcu tygodnia: Belgja 124,49, Gdańsk 173,48, Holandja 359,00, Londyn za 1 L. 43,35 i pół, Paryż 35,03, Praga 26,45, Zurych 173,40, Wiedeń 125,93, Włochy 46,69, Berlin 212,54.

Na rynku akcyjnym panowała w tygodniu ubiegłym w dalszym ciągu zupełna stagnacja, a charakterystycznym faktem są notowania piątkowe, kiedy to dokonano transakcyjji zaledwie jedynymi papierem, a to akcjami Banku Polskiego. Brak zainteresowania dla papierów dywidendowych przerzucił się częściowo także na papiery lokacyjne, na które ostatnio zaznaczył się większy popyt. Sfery giełdowe nie przewidując większego ożywienia giełdy w miesiącu bieżącym zawiesiły samotnie zebrania giełdowe do końca września br.

Notowano (pierwsza cyfra z 29-go sierpnia, druga z 5-go września br.): 4 proc. Premja Pożyczka Inwestycyjna 113,00 — 112,50, 5 proc. Premja Poż. Dolarowa 59,75 — 59,50, 10 proc. Poż. Kolejowa 103,50 — 103,50, 5 proc. Poż. Komwersyjna 55,50, — 5 proc. Poż. Kolejowa 49,50, 4 i pół proc. L. Z. Ziemięskie 57,75 — 57,25, 8 proc. L. Z. m. Warszawy 76,00 — 75,40; Bank Polski 188,50 — 188,50, — 166,50. Bank Zachodni 72,00, — Bank Dyskontowy Warszawski 114,75, Warszawski Cukier 31,76 Ostrowieckie 54,50, Modrzejów 9,00, Haberskachi 123,00.

**Jak płatnicy podatku dochodowego winni wyjaśnić wątpliwości i zarzuty Władzy Skarbowej?**

Towarzystwo Właścicieli Realności Wielkiego Krakowa, Plac Szczyński 2, komunikuje nam: Zwracamy uwagę wszystkim płatnikom podatku dochodowego na obecny okres, bardzo ważny w postępowaniu wymiarowym. Władze Skarbowe nie mogą w zasadzie ustalić wymiaru odmiennie od zeznania płatnika, jeżeli wprzód nie podadzą do jego wiadomości swoich wyczerpujących i należywie skonkretyzowanych wątpliwości oraz wszelkich zarzutów co do dokładności i prawdziwości zeznania. Przytem obowiązana jest Władza Skarb. wezwać podatnika, aby udzielił bądź ustnie bądź na piśmie potrzebnych wyjaśnień i uzupełnień i przedstawił dowody, względnie przedłożył księgi, albo sprostował zeznanie. Dokładne zadośćuczynienie temu obowiązkowi jest bardzo ważnem, gdyż w przeciwnym razie podatek narzuca się na zaozność w dalszym postępowaniu wymiarowym i odwoławczem, ten zaś władza wymiarowa kierować się będzie przy wymiarze danymi, jakimi rozporządza i płatnik nie będzie mógł więcej współdziałać w postępowaniu wymiarowym itd.

Podajemy zatem niniejszem zasady postępowania

na wyjaśniające wedle ustawy, rozporządzenia wyk., okólników Min. Skarbu i Orzecznictwa Naj. Tryb. Administracyjnego, jakoto: odpisanie na życzenie domu zasadniczo dokonywane się do 2 proc. wartości tegoż, a przekroczenie tej normy nie jest wykluczone, jeżeli podatnik wykaże wyższe zużycie (np. przez znawcę). Przeciętne normy potrącać od przychodu brutto (w Krakowie 25 proc. od pełnego czynszu przedwojennego) może Władza Skarbowa stosować, jeśli nie złożono zeznania lub na skutek przedstawionych mu wątpliwości podatnik nie udowodnił zeznanych przez siebie potrąceń. (Ok. Min. Skarb. z 28 VI. 1927. L. D. P. O. 4144/II).

Na skutek osobnego podania podatnika wniesionego przed prawomocnością wymiaru, uzyskują uwołnienie od podatku dochody z nowych domów i to nawet pobrane przed ukończeniem budowy, np. czynsze zgóry i zadatki. (Ok. z 29 VII. 1927. L. D. P. O. 4608/II). Dla zastosowania zniżek z powodu utrzymywania członków rodziny, można przedkładać zaświadczenia Policji, Magistratu, Zarządu Gminy i Starostw Płatnikowi przysługujące prawo ofiarować za własny koszt dowody, na konkretne okoliczności ze znawców i świad-















**WOLNE POSADY**

STENOTYPISCKĘ biegłą polsko-niemiecką na za- stępstwo poszukuje więk- sze przedsiębiorstwo. — Zgłoszenia pod „Eksport” do Adm. „N. Dziennika”

POTRZEBNY chłopak 14 —16 lat do sklepu spo- żywczego zaraz lub od 15 września, z utrzyma- niem, bez spania. Wiado- mość od godz. 3—5 sklep ul. Czapskich Nr. 1.

**POSAD POSZUKUJĄ**

ASPIRANTKA farmacji z 9 miesięczną praktyką po- szukuje posady: Gusta Aszkienazy, Trembowla.

POCZATKUJĄCA siła biurowa poszukuje posi- ady. Zgłoszenia pod „Szy- bka” do Adm. „N. Dzien- nika”. 1356g

PANNA inteligentna, z praktyką w zakładzie fi- zyko-terapii, szuka ja- kiejkolwiek posady, na bardzo skromnych warun- kach. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” sub „Sa- modzielna”. 1412x

**LOKALE**

POSZUKUJE 2 pokoi — przedpokój, kuchnia, z uzależnieniami w sta- nej kamienicy. Zapłać najm. 1 i pół do 2 lat na- góry lub odstępn. i sta- nowy czynsz. Zgłosze- nia pod „Dla młodego małżeństwa” do Adm. „N. Dziennika”. 1976x

PIĘKNY pokój umeblowa- ny frontowy, z osobnym wejściem, odnajmie bez- dziełnemu małżeństwu: Kowalska, Dietla 50.

POKÓJ słoneczny, fron- towy, z osobnym wej- ściem, do wynajęcia z utrzymaniem dla 2 aka- demików lub studentów. — do pokoju wspólnego przyjmę młoda student- kę: Danjelowo, Długa 33 III. piętro. bp

**KUPNO**

KUPUJE garderobę me- ską używaną. Zawiado- mienie pocztówką lub ustnie: Schmaus, Kraków, Szeroka 22. 1338g

**MATRYMONJALNE**

WDOWA ładna blondyn- ka, posiadająca pięknie urządzi- one trzypokojowe mieszkanie, wyjdzie za inteligentnego Żyda wd- wca lub rozwiedzionego, na stanowisku. Dyskre- cja zapewniona. Tylko nieanonimowe, poważne zgłoszenia pod „Szczę- ście” Biuro ogłoszeń, ul. Sienna 12. 1345g

**WIECZORNE KURSY OGÓLNOKSZTAŁCĄCE DLA DZIEWCZĄT**

zosta- ną otwarte 15 września 1930 roku Prowadzone przez profesorów gimn., mają na celu uzupełnienie wykształcenia począ- tkowego i przygotowanie do praktyki życio- wej. W programie: literatura, historia, języki, nauka o dziecku, praca społeczna, higiena i t. — Opłata mies. zł 35, wpisowe zł 4. Informacje i wpisy od 7—12 września codziennie od godz. 7—8 wieczór w Żyd. Gimn., ul. Brzozowa L. 5, oficyna I. p.

**WPISY DO SZKOŁY ZAWODOWEJ dla dziewcząt żydowskich**

Ognisko Pracy w Krakowie, na dział gospodarstwa domowego odbywają się codziennie w kancelar- ji szkoły przy ul. Mikołajskiej 9, II. piętro, od godz. 11—1, z wyjątkiem sobót. — Wszelkich informacji udziela się tamże.

SKLEPY na krawiecki — hańciarsko modjarski, — skład farb — lekk. prze- myśl, — centrum Dębni- ków do wynajęcia. Wiado- mość: „An Bon Marche” Szpitalna 11, 2982eb

PRAKTYKANTKA biur- wa, z ukończonym kur- sem handlowym, po- szukuje posady. Łaska- we zgłoszenia pod „P” ność” do Adm. „N. Dze- nika”. 1234x

**NAUKA i WYCHOWANIE**

LEKCYJ gry na fortepja- nie początkującym i za- awansowanym — udziela znany kompozytor. Ceny przystępne. Dla młodzie- ży szkolnej ulgi. Zgłosze- nia: Dietłowska 7, III, p. wprost schodów, między godz. 4—5 popoł. 2950x

**SPRZEDAŻ**

KILIMY artystyczne. — Dywany orientalne: Ord- nerowa, Kraków, Tarto- wska 6, boczna Zwierzy- meckiej. 1296x

SZYLDY EMALJOWA- NE solidnie, szybko, ta- nio wykonuje tylko EMA LJARNIA, Fabryka szy- ldów emaljowanych, — Kraków, Dietłowska 81. Telefon 147—39. Cenik. — Oferty bezpłatne.

**RÓŻNE**

BEZPŁATNIE czyteln- kom „Nowego Dzienni- ka”. Kto napisze imię, nazwisko, miesiąc urodze- nia, otrzyma darmo bro- szurę, określenie charak- teru, zdolności, przezna- czenia. Pozna, kim jest, kim być może. Warsza- wa, Redakcja „Wiedza Tajemna”, Skar. poczt. Nr. 571. Załączyć zna- czek pocztowy na prze- syłkę. 3004x

POSZUKUJE osoby inte- ligentnej, szlachetnej, do- brej — która by chciała przyjąć pannę chorą na nogi, z całkowitem utrzy- maniem i zaopiekować się nią za sowitem, wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Natychiast K.”

TELEFON do oddania. Zgłoszenia pod „Biuro” do Adm. „N. Dziennika”

JEŻELI W. P. raz da swoją garderobę czyścić i farbować do naszej che- micznej Pralni i Farblar- ni, to jesteśmy pewni, że zostanie W. P. naszą sta- łą klientką. „Jutrzenka” chemiczna Pralnia i Far- blarnia, Kraków, Dębni- ki, ul. Kilińskiego 17. — Filje: św. Tomasza 29, Wielicka 13, Zygmunta Augusta 6, Madalińskiego 7.

ODŚWIEŻAM meble, ur- ządzenia biurowe, forte- piany, szybko i tanio. — Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika” pod „Specja- lista”. 1343z

„DYWAN”, Tkalnia dy- wanów, Klimów, Kra- ków—Podgórze, ul. Kir- gi 9. Tel. Nr. 116-09, tram- waj Nr. 3 — poleca dy- wany, kilimy bezkonku- rencyjnie tanio. Klinika do naprawy dywanów



**NERWOWI, NEURASTENICY**

cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymają bezpłatnie lroszurę Dr. Weisgo: Słabość ner- wów, Dr. Gebhard i Ska, Gdańsk, oddział 87.



Oryginalny Lux—jest zawsze sprzedawany w paczkach.

ZADAC przy kupnie tylko Lux'u w paczce, chcąc mieć Zabsolutną gwarancję, że jest autentycznym, ponieważ oryginalny Lux sprzedawany jest na całej kuli ziemskiej wyłącznie w granatowej paczce z napisem. Istnieją duże i mniejsze paczki Lux'u, które jednak zawsze i wszędzie tylko wtedy są prawdziwymi, gdy są w zaklejonej paczce z nomenklaturą, a wtedy nie ma mowy o jakiejś przykrej niespodziance przy praniu.

W wysoce aktywnej a zarazem niesłychanie łagodnej pianie Lux'u prac można wszystko—począwszy od cienkich delikatnych koronek, a skończywszy na grubych wełnianych kocach. Jedynie arcy czystej pianie Lux'u powierzyć można bieliznę niemowląt, pozatem lekkie jedwabne suknie, a także strojną bieliznę jedwabną i bawełnianą.



PRENUMERATA: w Krakowie i na prow. miesięczn. Zł. 5'00, kwartal. Zł. 18'00

w Krakowie z odnośn. do domu	"	"	6'20	"	18'60
Na prowincji z przesyłką pocztową	"	"	6'60	"	19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową	"	"	10'00	"	30'00

OGŁOSZENIA: Podstawa obliczeń jest 1 miasec w jednym łamie. — Strona w tekście i nadesłaniem ma 3 łamy po 74 milim. — Strona za tekstem 6 łamów po 37 milim. — Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. CENY w złotych: 1 strona 1'25. — Tekst 1' — Nadesłane 0'75. — Za tekstem 0'25. — Drobne od słowa 0'20. Dla poszukujących pracy 0'10. — Gratulacje 1'20. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.